A tantur, nec ad suos perveniant, ibidem poenas luentes : alii vero, qui horum calamitates viderint, domi maneat timore præpediti, et contra populum bellum suscipere non audeant, quoniam eos sic in præsens curare constitui. Hæc quidem ad finem pervenerunt etiam sub Machabæis, Juda, et Jonathane et Simone bellum administrantibus : nam, post partam victoriam, allophyliorum urbes in suam potestatem redegerunt, et in locum illorum Judæos colonos deduxerunt : quin etiam ex illis ipsis multos piam religionem docendos curaverunt. Verumtamen exactus **1634** prophetiæ exitus post Salvatoris nostri adventum patefactus est. Nunc enim idolorum errorem repudiantes, et Ascalonitæ, et Accaronitæ, et cæteri allophyli, divinæ notionis lumen admiserunt : et qui ex eis constituti sunt ad eos pascendos, quasi quidam tribuni et belli duces præcellunt. Quamobrem Spiritus sanctus illa prædicens, horum quoque honorum causam ostendit, et exclamat per prophetam :

VERS. 9. « Gaude vehementer, filia Sionis, prædica, filia Hierosolymæ : ecce rex tuus venit ad te justus et salvans : ipse mansuetus, et vectus sub jugali et pullo novo. » Hæc vero ex ipsis rebus apertam habent expositionem. Etenim rex, quem prophetæ prædixerant, venit, et justitia sua peccatum delevit, et mansuetudine diaboli superbiam fregit, et qui pullo asinæ insedit reges habet adoratores, qui auro et lapidibus pretiosis ornatis vehiculis gestantur. De hoc pullo beatus etiam Jacob vaticinatur, dicens : « Alligans ad vitem pullum asinæ suæ !. »

VERS. 10. « Et disperdet currus ex Ephraïmo, et equum ex Hierosolyma : et exterminabitur arcus pugnantium, et multitudo et pax ex gentibus. » Hac, inquit, moderatione usus, rex universorum maximus perdidit currus ex Ephraïmo, et equum ex Hierosolyma, eorum audaciam et regnum diruens insanum : imo **1635** vero arcum etiam pugnantium perdidit, et multitudinem per Romanorum pacem gentibus peperit et facultatem veritatis enuntiandæ præconibus largitus est. Nam postquam omnia unius imperio subjecta fuerunt, atque gentes bella inter se gerere desierunt, et pax toto orbe terrarum constituta fuit, intrepide apostoli, quibus promulganda veritatis negotium datum fuerat, orbem terræ peragrarunt, et peragrantes orbem homines ad vitam venati sunt. Et quod omnium maxime est mirandum, is qui non habebat ubi reclinaret caput <sup>72</sup>, quique pullo insedit,

<sup>1</sup> Gen. XLIX, 11. <sup>2</sup> Matth. VIII, 20.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>64</sup> C κατεδουλώσαν. <sup>65</sup> C οὐ, omisso καί. <sup>66</sup> τῶν. Des. in C. <sup>67</sup> A αὐτὸς πρὸς. Ita quoque infra, Gr. Aff. Cur. serm. 10. <sup>68</sup> ἐπὶ. Des. in C. <sup>69</sup> τῆς θνου. C præm. αὐτοῦ, καὶ τῇ ἔλικι τῆς ἀμπέλου τὸν πῶλον. <sup>70</sup> καὶ εἰρ. Infra, Gr. Aff. Cur. l. c. leg. εἰρήνης. <sup>71</sup> τῶν. C præm. ὁ.

totius terræ marisque, cum illi placuit, imperium A tenuit : hoc vero etiam sermo propheticus prædixit : « Et dominabitur aquis a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad exitus terræ. » Ego vero Judæorum stuporem admiror, qui impudentissime hanc prophetiam de Zorobabele interpretari conantur. Nam Zorobabelem non totam Palæstinam tenuisse, sed solam Judæam, ipsimet Judæi constituentur : propheta autem prædixit eum qui pullo insedit, toti orbi imperaturum esse. Accedit, quod Christum pullo usum fuisse novimus : Zorobabelem vero id fecisse, nemo ad hunc diem dixit ex his qui divina conscripserunt. Quod si Christus Dominus juxta prophetiam pullo usus est, et imperium orbis terræ tenuit, et Deus verus esse creditur et prædicatur, delevitque regnum Ephraimi et Israelis, de eo et hæc propheta prædixit, et **1636** prophetia sine dubitatione ad finem pervenit. Sequentia porro cum his etiam conveniunt.

Vers. 11. « Et tu in sanguine testamenti tui emisisti vinctos e lacu, qui non habet aquam. » Quos enim, inquit, pretioso tuo sanguine redemisti et liberasti, hos cum salutaribus Testamenti tui tabulis emisisti, ut omnibus libertatem prædicarent, liberans eos e lacu non habente aquam. Hinc autem lacum, sive quis de morte æterna, sive de errore idolorum velit intelligere, a veritate non aberrabit. Sic enim et per Jeremiam ait universorum Deus : « Duo, eaque mala, fecit populus meus : me dereliquerunt, fontem aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas. » Sic autem laboriosum et inutilem idolorum cultum nuncupavit. Nam misere laborantes in idolis colendis, nullos ex his fructus ceperunt, et veræ insuper vitæ jacturam fecerunt. Cum in hoc lacu vincti essent homines, Christus Dominus eos solvens et educens, ac pretioso sanguine libertatem eis donans, ad viam vitæ illos emisit, cum illis Novum Testamentum dederit. Ad hoc rursus ait :

Vers. 12. « Sedebitis in manitione vincti congregationis : et pro uno die peregrinationis tue duplifica reddam tibi. » Pro acerbis enim illis vinculis, aliis te circumdigavi vinculis dilectionis meæ suavissimis, admonens te ut mihi assideres, et leges meas edisceres, et valida intellu custodiretis, et pro **1637** prioris captivitate, libertate simul et vita fruereris. De his enim, ait, rebus, dupliola reddam tibi.

Vers. 13. « Quoniam tetendi te, Judi, mihi

† Jerem. II, 13.

#### VARIÆ LECTIONES.

ἡ ὕδ. Des. infra, Gr. Aff. Cur. I. c. ἡ ἀπὸ θαλ. Des. in A. ἡ καὶ — γῆς. Ita infra, Gr. Aff. Cur. I. c. mbi tamēn des. τῶν αὐτῶ διεκθ. ἡ ἕως τῶν διεκθ. γῆς. A διεκθολὰς γῆς. ἡ σου. Des. in A. ἡ αἵμα. In C πρὸς ἡλευθέρωσας ponitur. ἡ C ἐγκατέλειπε. ἡ C τούτους. ἡ A παροικείσας. ἡ σοι. Des. in A. ἡ ὡς Des. in A.